

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2015 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị ban hành kèm theo Quyết định số 1338-QĐ/TU ngày 31/5/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, căn cứ Chương trình phối hợp số 4021/CTPH/UBND-BDVTU ngày 19/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện công tác dân vận của chính quyền giai đoạn 2013-2016 (sau đây gọi tắt là Chương trình phối hợp), và trên cơ sở các phương hướng, nhiệm vụ đề ra tại báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp năm 2014, Ủy ban nhân dân tỉnh- cơ quan Thường trực Chương trình phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác dân vận chính quyền năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Xác định công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Các cơ quan Nhà nước từ tỉnh đến cơ sở cũng có trách nhiệm đối với công tác dân vận. Từng cán bộ công chức, viên chức đều phải làm công tác dân vận gắn liền với chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Xác định cụ thể vai trò và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và các cấp chính quyền trong việc thực hiện công tác dân vận, theo đó, các cơ quan, đơn vị, các cấp chính quyền của tỉnh từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và phục vụ nhân dân phù hợp với tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

3. Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước về công tác dân vận. Nâng cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trước nhân dân; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; học hỏi dân, dựa vào dân; vận động nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi sách nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân.

4. Tăng cường phối hợp giữa chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức đoàn thể ở cơ quan, đơn vị nhằm xây dựng vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua, phong trào lao động sản xuất kinh doanh giỏi, hoàn thành tốt các chỉ tiêu về kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của địa phương.

II. NHIỆM VỤ

Để thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, các cơ quan, đơn vị và các cấp chính quyền của tỉnh tập trung thực hiện tốt trong năm 2015 các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Quyết định số 1338-QĐ/TU ngày 31/5/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị, Chương trình số 58-CTr/TU ngày 23/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XI về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác dân vận và các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận. Có kế hoạch về triển khai việc bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện đối với công tác dân vận. Tăng cường tuyên truyền, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong hệ thống chính trị.

2. Về cải cách hành chính: Tập trung thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính; xây dựng đạo đức công vụ, văn hóa công sở; thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị của tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 và các văn bản chỉ đạo triển khai của tỉnh.

3. Về thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở: Xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo nguyên tắc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, gắn với việc xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế, hương ước, quy ước. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

4. Về nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổ chức tốt tiếp công dân theo định kỳ; tăng cường cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, am hiểu pháp luật, kiến thức xã hội để làm công tác tiếp công dân. Quan tâm giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo và những bức xúc liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

- Chủ động phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, nghị quyết, quyết định, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh.

- Lập kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính trong 6 tháng cuối năm 2015 (mời Ban Dân vận tham gia khi tổ chức các đoàn kiểm tra do Sở Nội vụ chủ trì).

- Hướng dẫn các sở, ngành tỉnh và UBND các cấp triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền; tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong công tác dân vận chính quyền trong thời gian tới.

- Làm đầu mối, giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo định kỳ 6 tháng, một năm hoặc đột xuất về công tác dân vận chính quyền của các sở, ngành tỉnh và UBND các cấp. Đồng thời, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh nội dung Chương trình tổ chức sơ kết kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền trong năm 2015 với vai trò là Thường trực Chương trình phối hợp.

2. Sở Tư pháp có trách nhiệm:

- Tiếp tục triển khai, lập kế hoạch kiểm tra trong 6 tháng cuối năm 2015 (mời Ban Dân vận tham gia khi tổ chức các đoàn kiểm tra về cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn); báo cáo kết quả về Sở Nội vụ trước ngày 01/11/2015 để tổng hợp.

3. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm:

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

- Lập kế hoạch kiểm tra (mời Ban Dân vận tham gia khi tổ chức các đoàn kiểm tra về trách nhiệm thủ trưởng; các đoàn xác minh, kiểm tra, hòa giải để xử lý khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai...); báo cáo kết quả về Sở Nội vụ trước ngày 01/11/2015 để tổng hợp.

4. Các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:

- Xây dựng, ban hành kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể và tổ chức thực hiện các nội dung về công tác dân vận năm 2015 theo kế hoạch này, phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Chủ động kiểm tra kết quả thực hiện và phối hợp với cơ quan chủ trì có liên quan tiến hành khảo sát, kiểm tra trong 6 tháng cuối năm 2015 (mời Ban Dân vận tham gia các đoàn khảo sát, kiểm tra có nội dung liên quan Chương trình phối hợp và Kế hoạch này); kiến nghị, đề xuất các giải pháp thực hiện tốt công tác dân vận của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Định kỳ 6 tháng (10/6), một năm (01/11) báo cáo UBND tỉnh về tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác dân vận (thông qua Sở Nội vụ để tổng hợp).

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phản ánh về công tác dân vận chính quyền; kịp thời thông tin và biểu dương các tổ chức và cá nhân làm tốt công tác dân vận.

6. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với UBND tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Tham dự các đoàn kiểm tra do Sở, ngành, địa phương chủ trì mời theo Kế hoạch này để giám sát, phối hợp theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền trong năm 2015.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, VHXX, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KỶ CHỦ TỊCH
PHỤ CHỦ TỊCH**



Hoàng Công Lý